
 

Delibera della Giunta Regionale n. 446 del 02/08/2016

 
Dipartimento 53 - Dipartimento delle Politiche Territoriali

 

Direzione Generale 7 - Direzione Generale per la mobilità

 

U.O.D. 6 - UOD Fondi regionali, nazionali e comunitari

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  FSC 2007-2013: ACCORDO DI PROGRAMMA QUADRO "SISTEMI DI MOBILITA'" ATTO

AGGIUNTIVO SOTTOSCRITTO IL 30.12.2014 TRA IL MINISTERO DELLO SVILUPPO

ECONOMICO, IL MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI E LA

REGIONE CAMPANIA. INTERVENTO CAMOV/09 'ASSE NORD/SUD TIRRENICO

ADRIATICO: LAURIA-CONTURSI-GROTTAMINARDA-TERMOLI-CANDELA. TRATTA

LIONI-GROTTAMINARDA. 1° LOTTO - DELIBERA CIPE N. 62 DEL 03.08.2011. -

RIMODULAZIONE DEI FLUSSI FINANZIARI. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 53 del  3 Agosto 2016



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzi one Generale e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità della ste ssa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  

PREMESSO 
a. che il Quadro Strategico Nazionale (QSN), approvato con delibera del Comitato Interministeriale per 

la Programmazione Economica (CIPE) n. 174 del 22 dicembre 2006, (G.U. n. 95 del 24 aprile 2007) 
e dalla Commissione europea con decisione del 13 luglio 2007, costituisce il punto di arrivo del 
processo di unificazione della programmazione della politica comunitaria con quella della politica 
regionale e nazionale, derivante dall’applicazione dell’art. 119, comma 5, della Costituzione e il 
riferimento degli atti di programmazione nazionali e regionali per il periodo 2007-2013; 

b. che con deliberazione n. 166 del 21 dicembre 2007, recante “Attuazione del Quadro Strategico 
Nazionale 2007-2013 e programmazione del fondo per le aree sottoutilizzate”, successivamente 
modificata e integrata con deliberazioni nn. 1/2009 e 1/2011, il CIPE ha stabilito che l’attuazione degli 
interventi della politica nazionale aggiuntiva finanziati dal FAS è realizzata attraverso la definizione di 
documenti di programmazione attuativa (Programmi attuativi FAS); 

c. che il Decreto Legislativo 31 maggio 2011, n. 88, recante disposizioni in materia di risorse aggiuntive 
e interventi speciali per la rimozione di squilibri economici e sociali, dispone che il FAS, di cui all’art. 
61 della legge n. 289/2002, assuma la denominazione di Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (FSC) 
e sia finalizzato a dare unità programmatica e finanziaria all’insieme degli interventi aggiuntivi 
finanziati con risorse nazionali e rivolti al riequilibrio economico e sociale tra le diverse aree del 
Paese. 

d. che il punto 2.4 della delibera CIPE n. 166/07 declina le modalità e gli strumenti di attuazione del 
Fondo per lo Sviluppo e la Coesione; 

e. che in particolare, il punto 2.4.2 della medesima delibera CIPE n. 166/07 stabilisce che “in coerenza 
con le indicazioni del QSN, l’Accordo di Programma Quadro (A.P.Q.) Stato-Regione è lo strumento di 
attuazione per i settori, programmi e/o progetti per i quali è individuata come necessaria e/o 
opportuna e/o, comunque, più efficace una modalità attuativa basata sulla cooperazione Stato-
Regione”; 

f. che la Giunta Regionale della Campania, con la deliberazione n. 603 del 19 ottobre 2012, ha 
approvato il “Sistema di Gestione e Controllo del FSC REGIONE CAMPANIA 2007-2013” redatto ai 
sensi del punto 3.2 della menzionata delibera CIPE n. 166/07; 

g. che nella già citata deliberazione di Giunta Regionale n. 603/12 viene individuato l'Organismo 
responsabile della programmazione e attuazione del FSC (OdP) nella Direzione Generale per la 
Programmazione economica; 

h. che con la Delibera 3 agosto 2011, n. 62, recante “Individuazione e assegnazione di risorse a 
interventi di rilievo nazionale e interregionale e di rilevanza strategica regionale per l'attuazione del 
Piano Nazionale per il Sud”, il CIPE ha approvato un programma d’intervento costituito da 12 
operazioni per un importo complessivo di M€ 1.181,6; 

i. che in tale programma di intervento è stata prevista la realizzazione dell’opera “Asse Nord/Sud 
Tirrenico Adriatico: Lauria-Contursi-Grottaminarda-Termoli-Candela. Tratta Lioni-Grottaminarda. 1° 
lotto” per un importo di € 220.000.000,00; 

j. che la Delibera CIPE n.14 dell’8 marzo 2013 riguardante “Fondo per lo sviluppo e la coesione - 
attuazione dell’articolo 16 - comma 2 del decreto-legge n. 95/2012 (riduzioni di spesa per le regioni a 
statuto ordinario) e disposizioni per la disciplina del funzionamento del fondo”, ha imposto il termine 
per l’assunzione di Obbligazioni Giuridicamente Vincolanti (OGV) alla Delibera n. 62/2011 entro il 
31/12/2013; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 53 del  3 Agosto 2016



 

 

 
 

k. che la Delibera CIPE n. 94 del 17 dicembre 2013 avente a oggetto "Proroga del termine per 
l'assunzione delle Obbligazioni Giuridicamente Vincolanti relative agli interventi finanziati con le 
delibere nn. 62/2011, 78/2011, 7/2012, 8/2012, 60/2012 e 87/2012” il CIPE ha prorogato il termine 
per l'assunzione delle OGV al 30/06/2014; 

l. che con DGR n. 199 del 5 giugno 2014 è stato approvato lo schema di A.P.Q. “Sistemi di mobilità”, 
con  allegati il Testo Normativo, la Relazione Tecnica ed il Cronoprogramma di spesa degli interventi 
suddiviso per annualità; 

m. che con delibera di Giunta Regionale n. 650 del 15 dicembre 2014 è stato confermata la 
realizzazione, nel sottoscrivendo Atto Aggiuntivo al suddetto ’A.P.Q. “Sistemi di Mobilità” 
dell’intervento denominato “Asse Nord/Sud Tirrenico Adriatico: Lauria-Contursi-Grottaminarda-
Termoli-Candela. Tratta Lioni-Grottaminarda. 1° lot to “ per l’importo di euro. 220.000.000,00 mln; 

n. che ai sensi dell’art. 86 L. 289/2002 e s.m.i. il Soggetto Aggiudicatario dell’intervento “Asse Nord/Sud 
Tirrenico Adriatico: Lauria-Contursi-Grottaminarda-Termoli-Candela. Tratta Lioni-Grottaminarda. 1° 
lotto” è il Commissario ad Acta, nominato dal Ministero dello Sviluppo Economico giusti decreti del 21 
febbraio 2003 e 21 dicembre 2005; 

o. che in data 30 dicembre 2014 tra la Regione Campania, il Ministero dell’Infrastrutture e Trasporti e il 
Dipartimento dello Sviluppo e Coesione  Economica del MISE è stato sottoscritto l’Atto Aggiuntivo 
all’A.P.Q. “Sistemi di Mobilità” avente ad oggetto la realizzazione degli interventi di cui al proprio 
Allegato 1 che comprende l’intervento “CAMOV/09 Asse Nord/Sud Tirrenico Adriatico: Lauria – 
Contursi –Grottaminarda- Termoli Candela- Tratta Lioni Grottaminarda I° lotto”, che ha conseguito 
l'obbligazione giuridicamente vincolante nel termine stabilito dal CIPE con la citata deliberazione n. 
94/2013, per un importo complessivo di euro 290.000.000,00, di cui euro 70.000.000,00 ex Delibera 
CIPE n. 27/2012 già disponibili ed € 220.000.000,00 ex Delibera CIPE n. 62/2011 e di cui si riporta, 
qui di seguito la specifica: 

 

Titolo Intervento Soggetto attuatore 
Quota copertura 

finanziaria ex delibera 
CIPE 62/11 

CAMOV/09 Asse Nord/Sud Tirrenico Adriatico:  
Lauria – Contursi –Grottaminarda- Termoli  
Candela- Tratta Lioni Grottaminarda I° lotto 

Commissariato ad Acta ex 
art. 86 L. 289/2002 € 220.000.000,00 

 
p. che con nota prot. 23987 FDA/df del Commissariato ad Acta ex art.86 L- 289/02 acquisita a 

protocollo 3278026 del 1/06/2016 ha trasmesso, in seguito alla riunione tenutasi in data 02/05/2016, 
il crono programma aggiornato. 

 
RILEVATO 
 
a. che la delibera CIPE n. 62/2011 assegna risorse finanziarie per la realizzazione dell’ intervento sopra 

citato in materia di investimenti nel Settore dei trasporti per la viabilità; 

b. che per l’intervento in parola con DD n. 12 del 5/8/2015 è stato impegnato l’importo di € 
60.000.000,00 a fronte del quale con successivo provvedimento DD n. 33 del 14/6/2016 è stato 
disposto il parziale disimpegno in misura € 42.662.920,00, per cui per l’annualità 2015 il valore 
previsto dal crono programma è pari ad € 17.337.080,00; 

c. che per le accennate finalità occorre provvedere a rendere disponibile, per il triennio 2016-2018, sul 
capitolo di spesa 2037, la somma di € 144.098.910.00, in termini di competenza, in modo tale da 
poter garantire gli obiettivi di spesa contenuti nel nuovo crono-programma dell’intervento secondo il 
seguente prospetto: 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 53 del  3 Agosto 2016



 

 

 
 

Titolo Intervento Soggetto 
attuatore 

Importo da 
finanziare ex 
delibera CIPE 

62/11 

 
 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 

CAMOV/09 Asse Nord/Sud 
Tirrenico Adriatico: Lauria – 
Contursi –Grottaminarda- 
Termoli Candela- Tratta Lioni 
Grottaminarda I° lotto 

Commissariato 
ad Acta ex art. 
86 L. 289/2002 

€. 220.000.000,00 

 
 € 17.337.080,00 

 
0.00 

 
65.796.940,00 €. 78.301.970,00 € 44.036.108,00 € 14.527.902,00  

 
PRESO ATTO 
a. che la Legge Regionale n. 2 del 18 Gennaio 2016 ha approvato il Bilancio di previsione finanziario 

per il triennio 2016-2018; 

b. che la D.G.R. n. 17 del 26 Gennaio 2016 ha approvato il Documento tecnico di accompagnamento al 
Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2016-2018; 

c. che la D.G.R.  n. 52 del 15 Febbraio 2016 ha approvato il Bilancio gestionale per gli anni 2016, 2017 
e 2018; 

 
PRESO ATTO altresì, 
a. che la spesa di euro 144.098.910.00 in termini di competenza, di cui ai punti che precedono, trova 

copertura a valere sullo stanziamento disposto dalla Delibera CIPE n.62/2011; 

b. che l'art. 3, comma 8 della legge regionale di Ordinamento contabile, n. 7/2002 stabilisce che: "Nel 
caso di spese correlate ad entrate vincolate è possibile procedere all'assunzione di impegni solo 
dopo l'accertamento della relativa entrata quando la riscossione è prevista a seguito di 
rendicontazione della spesa e solo dopo l'avvenuta riscossione negli altri casi.". 

 

RITENUTO 

a. di dover iscrivere, in termini di competenza, ai sensi dell'art. 4 comma 2 lett. a) della Legge Regionale 
n. 2/2016 citata, la somma di € 65.796.940,00 nel bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 
2017, come di seguito riportato:  

Entrate in conto capitale Spese in conto capitale 

TITOLO TIPOLOGIA CATEGORIA IMPORTO MISSIONE PROGRAMMA MACROAGG IMPORTO 

4 200 4020100 65.796.940,00 10 06 203 65.796.940,00 

 

b. di dover iscrivere inoltre, in termini di competenza, ai sensi dell'art. 4 comma 2 lett. a) della Legge 
Regionale n. 2/2016 citata, la somma di € 78.301.970,00 nel bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2018, come di seguito riportato:  

 

Entrate in conto capitale Spese in conto capitale 

TITOLO TIPOLOGIA CATEGORIA IMPORTO MISSIONE PROGRAMMA MACROAGG IMPORTO 

4 200 4020100 78.301.970,00 10 06 203 78.301.970,00 

 

c. di dover precisare che, ai fini gestionali, le risorse di cui sopra vanno iscritte, ai sensi dell'art. 4 
comma 2 lett. a) della Legge Regionale n. 2/2016 citata, sui seguenti capitoli del Bilancio gestionale 
2016-2018: 

• nello stato di previsione dell'entrata ai seguenti capitoli: 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 53 del  3 Agosto 2016



 

 

 
 

C
A

P
 d

i e
nt

ra
ta

 

D
E

N
O

M
IN

A
Z

IO
N

E
 

T
IT

O
LO

 

T
IP

O
LO

G
IA

 

C
A

T
E

G
O

R
IA

 

IV
 L

IV
E

LL
O

 P
IA

N
O

 
D

E
I 

C
O

N
T

I 

S
IO

P
E

 (
co

di
ce

 b
ila

nc
io

) 

ri
co

rr
en

ti/
no

n 
ri

co
rr

en
ti 

C
O

D
IC

E
 ID

E
N

T
IF

IC
A

T
IV

O
 

E
N

T
R

A
T

A
 U

E
 

P
e

rim
et

ro
 s

an
ità

 

E
.F

. 
20

16
, 

in
 te

rm
in

i d
i 

co
m

pe
te

nz
a 

e 
di

 c
as

sa
 

E
.F

. 
20

17
 in

 t
er

m
in

i d
i 

co
m

pe
te

nz
a 

E
.F

. 
20

18
 in

 t
er

m
in

i d
i 

co
m

pe
te

nz
a 

1464 

FONDO PER LO 
SVILUPPO E LA 
COESIONE (FSC) 
2007-2013. D.LGS N. 
88/2011 

4 200 4020100 4.02.01.01.000 4.02.01 2 2 1 

 

0 

 

65.796.940,00 

 

78.301.970,00 

• nello stato di previsione della spesa ai correlati capitoli, di seguito riportati: 

C
ap

ito
lo

 d
i s

pe
sa

 

D
en

om
in

az
io

ne
 

M
IS

S
IO

N
E

 

P
R

O
G

R
A

M
M

A
 

T
IT

 D
P

C
M

 

M
A

C
R

O
A

G
G

R
E

G
A

T
O

 

IV
 L

IV
E

LL
O

 
P

IA
N

O
 D

E
I 

C
O

N
T

I 

C
O

F
O

G
 

C
O

D
IC

E
 ID

. 
S

P
E

S
A

 U
E

 

S
IO

P
E

 (
co

di
ce

 
bi

la
nc

io
) 

S
pe

sa
 r

ic
./

no
n 

ri
c.

 

P
er

im
et

ro
 s

an
ità

 

E
.F

. 
20

16
, 

in
 

te
rm

in
i d

i 
co

m
pe

te
nz

a 
e 

di
 

ca
ss

a 

E
.F

. 2
01

7 
in

 te
rm

in
i 

di
 c

om
pe

te
nz

a 

E
.F

. 2
01

8 
in

 te
rm

in
i 

di
 c

om
pe

te
nz

a 

2037 

FSC 2007-2013: 
Accordo di 
programma quadro 
"Sistemi di 
mobilità" Atto 
Aggiuntivo 
sottoscritto il 
30.12.2014 tra il 
Ministero dello 
Sviluppo 
Economico, il 
Ministero delle 
Infrastrutture e dei 
Trasporti e la 
Regione Campania. 
Intervento ‘Asse 
Nord/Sud Tirrenico 
Adriatico: Lauria-
Contursi-
Grottaminarda-
Termoli-Candela. 
Tratta Lioni-
Grottaminarda. 1° 
lotto - Delibera 
CIPE n. 62 del 
03.08.2011. 

10 6 2 203 2.03.01.02.000 04.5 8 2.02.03 4 3 0,00 65.796.940,00 78.301.970,00 

 
d. di dover demandare a successivi atti l’acquisizione delle risorse, così come previsto nel 

cronoprogramma finanziario, riferite alle annualità 2019–2020 e pari complessivamente ad € 
58.564.010,00, a completamento del valore dell’intervento;  

e. di dover demandare alla Direzione Generale per la Mobilità 53.07 l’adozione dei provvedimenti 
consequenziali al presente atto. 

VISTI 

a. la L.R. 30 aprile 2002,  n. 7 
b. il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 
c. la delibera CIPE n. 62/2011; 
d. legge regionale n. 2 del 18 gennaio 2016 e ss.mm.ii; 
e. DGRC n. 17 del 26.01.2015 
f. DGRC n. 52 del 15.02.2016 e ss.mm.ii; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 53 del  3 Agosto 2016



 

 

 
 

g. L’APQ "Sistemi di mobilità" Atto Aggiuntivo sottoscritto il 31/12/2014. 

 
Propongono e la Giunta, in conformità, a voti unani me 
 

DELIBERA 

Per le motivazioni ed i riferimenti espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati e 
trascritti: 

 
1. di iscrivere, in termini di competenza, ai sensi dell'art. 4 comma 2 lett. a) della Legge Regionale n. 

2/2016 citata, la somma di € 65.796.940,00 nel bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2017, 
come di seguito riportato:  

Entrate in conto capitale Spese in conto capitale 

TITOLO TIPOLOGIA CATEGORIA IMPORTO MISSIONE PROGRAMMA MACROAGG IMPORTO 

4 200 4020100 65.796.940,00 10 06 203 65.796.940,00 

 

2. di  iscrivere inoltre, in termini di competenza, ai sensi dell'art. 4 comma 2 lett. a) della Legge 
Regionale n. 2/2016 citata, la somma di € 78.301.970,00 nel bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2018, come di seguito riportato:  

Entrate in conto capitale Spese in conto capitale 

TITOLO TIPOLOGIA CATEGORIA IMPORTO MISSIONE PROGRAMMA MACROAGG IMPORTO 

4 200 4020100 78.301.970,00 10 06 203 78.301.970,00 

 

3. di precisare che, ai fini gestionali, le risorse di cui sopra vanno iscritte, ai sensi dell'art. 4 comma 2 
lett. a) della Legge Regionale n. 2/2016 citata, sui seguenti capitoli del Bilancio gestionale 2016-
2018: 

• nello stato di previsione dell'entrata ai seguenti capitoli: 

C
A

P
 d

i e
nt

ra
ta

 

D
E

N
O

M
IN

A
Z

IO
N

E
 

T
IT

O
LO

 

T
IP

O
LO

G
IA

 

C
A

T
E

G
O

R
IA

 

IV
 L

IV
E

LL
O

 P
IA

N
O

 
D

E
I 

C
O

N
T

I 

S
IO

P
E

 (
co

di
ce

 b
ila

nc
io

) 

ri
co

rr
en

ti/
no

n 
ric

or
re

nt
i 

C
O

D
IC

E
 I

D
E

N
T

IF
IC

A
T

IV
O

 
E

N
T

R
A

T
A

 U
E

 

P
er

im
et

ro
 s

an
ità

 

E
.F

. 
20

16
, 

in
 t

er
m

in
i d

i 
co

m
pe

te
nz

a 
e 

di
 c

as
sa

 

E
.F

. 
20

17
 in

 t
er

m
in

i d
i 

co
m

pe
te

nz
a 

E
.F

. 
20

18
 in

 t
er

m
in

i d
i 

co
m

pe
te

nz
a 

1464 

FONDO PER LO 
SVILUPPO E LA 
COESIONE (FSC) 
2007-2013. D.LGS N. 
88/2011 

4 200 4020100 4.02.01.01.000 4.02.01 2 2 1 

 

0 

 

65.796.940,00 

 

78.301.970,00 

 

• nello stato di previsione della spesa ai correlati capitoli, di seguito riportati: 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 53 del  3 Agosto 2016



 

 

 
 

C
ap

ito
lo

 d
i s

pe
sa

 

D
en

om
in

az
io

ne
 

M
IS

S
IO

N
E

 

P
R

O
G

R
A

M
M

A
 

T
IT

 D
P

C
M

 

M
A

C
R

O
A

G
G

R
E

G
A

T
O

 

IV
 L

IV
E

LL
O

 
P

IA
N

O
 D

E
I 

C
O

N
T

I 

C
O

F
O

G
 

C
O

D
IC

E
 I

D
. 

S
P

E
S

A
 U

E
 

S
IO

P
E

 (
co

di
ce

 
bi

la
nc

io
) 

S
pe

sa
 r

ic
./

no
n 

ric
. 

P
er

im
et

ro
 s

an
ità

 

E
.F

. 
20

16
, 

in
 

te
rm

in
i d

i 
co

m
pe

te
nz

a 
e 

di
 

ca
ss

a 

E
.F

. 
20

17
 in

 te
rm

in
i 

di
 c

om
pe

te
nz

a 

E
.F

. 
20

18
 in

 te
rm

in
i 

di
 c

om
pe

te
nz

a 

2037 

FSC 2007-2013: 
Accordo di 
programma quadro 
"Sistemi di mobilità" 
Atto Aggiuntivo 
sottoscritto il 
30.12.2014 tra il 
Ministero dello 
Sviluppo 
Economico, il 
Ministero delle 
Infrastrutture e dei 
Trasporti e la 
Regione Campania. 
Intervento ‘Asse 
Nord/Sud Tirrenico 
Adriatico: Lauria-
Contursi-
Grottaminarda-
Termoli-Candela. 
Tratta Lioni-
Grottaminarda. 1° 
lotto - Delibera 
CIPE n. 62 del 
03.08.2011. 

10 6 2 203 2.03.01.02.000 04.5 8 2.02.03 4 3 0,00 65.796.940,00 78.301.970,00 

 
4. di demandare a successivi atti l’acquisizione delle risorse, così come previsto nel cronoprogramma 

finanziario, riferite alle annualità 2019–2020 e pari complessivamente ad € 58.564.010,00, a 
completamento del valore dell’intervento;  

5. di demandare alla Direzione Generale per la Mobilità 53.07 l’adozione dei provvedimenti 
consequenziali al presente atto; 

6. di inviare il presente provvedimento ad intervenuta esecutività alla Direzione Generale per la 
Programmazione Economica, al Capo Dipartimento delle Politiche Territoriali, al Capo Dipartimento 
delle Risorse Finanziarie, Umane e Strumentali alle Direzioni Generali per la Mobilità e per le Risorse 
Finanziarie, alle competenti UOD, al competente ufficio per la pubblicazione sul B.U.R.C, al Tesoriere 
Regionale ed al Consiglio Regionale, ai sensi dell’art.29, comma 8, della L.R. n.7/2002. 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 53 del  3 Agosto 2016


	BURC n. 53 del  3 Agosto 2016

